
ладовуване матеріалів призна Радять Брнтійцям, Америка»- капіталістичного правительства
і проголошена совітської ре- 
публмки в НімеччіАп.

"Єсли німецькі робітники, 
заявив один бесідник, — 

не освобздять себе тепер, то 
вони на завше зістануть ся 
рабами”.

^ ром, повідомляла, що Черво
ний Хрест при казав всім своїм 

: женшннам-робітницям утіка
ти з Польщі. Донесене каже, 
що 19 женщин вже є в дорозі 
до Парижа. 50 остало до по- 
слідної хвилі, однак сподіють 
ся виїхати незадовго до Па
рижа.

слівій від большевиків, але ді
стала відіслана назад до Вар
шави , совітськими властями, я- 
кі зажадали від польських е- 
місарів, щоби вони дістали

чених для Польщі. Французам опусти
ти Варшаву.

ЛОНДОН, 2. серпня. — Бри- 
тійська, американська як та
кож і французька легації в 
Варшаві порадили всім своїм 
краянам, котрі не е урядника
ми, опустити місто, шо зроби
ло дуже пригноблююче вражі- 
не на Поляків.

цимНовинки Будуть домагати ся необме
жених зносин з Німеччиною.мандат на ведене мирових пе

реговорів. Се опізннть розпо- БЕРЛІН, 27. липня. — По
чате переговорів в справі пе- респондент “Таге6лят”-у те- 
ремиря найменше до завтра, леграфуе з Відня, що в розмо

ві з тамошнім дипльоматич- 
ним совітським представником 

В той час опір польської j Бронським дізнав ся, що со- 
арміі зноіа зменшив ся під вітська Росія не має наміру 
страшним натиском совітських поширювати свої території до

старих границь, які робили Ні 
меччину і Росію сусідами, але

к БОЛЬШЕВИКИ ЗАНЯЛИ БЕ
РЕСТІ» ЛИТОВСЬКИЙ.

найбільша твердиня охороня
юча Варшаву зі сходу, упала 
перед страшним натиском В Баку скликують конгрес 

східних народів.
"Париж, 22.

Варшава загрожена.Совітські війська наступають 
на Варшаву і Львів.

ЛОНДОН, І. серпня. — Ни
нішня бездротна депеша з 
Берліна доносить, що совіт
ська армія замяла твердиню 
Бересть Литовський, 100 миль 
ма схід від Варшави.

Донесеня про се наспіли зі 
східної Німеччини і вони >го- 
ворять, що Бересть Литов
ський був занятий большеви- 
ками лише по слабім опорі зі 
сторони Поляків; ті самі доне
сеня подають, що , совітські 
війська продовжують свій на
ступ в напрямі Варшави і Льво

больіпевиків. На північ від то- СПОДІЮТЬ СЯ УПАДКУ ВАР
ТО м ста совітські війська про- ШАВИ НА 9. СЕРПНЯ. липня. — З 

Штокгольму доносять, що ви
конавчий комітет конгресу 
Третого Інтернаціоналу в Мо
скві розіслав поклик до схід
них країв, щоби скликати 
большевицький конгрес vb Ба
ку з делегатів Персії, Вірменії, 
Туреччини, Сирії і Аравії.

» '
били! собі дорогу вперед в 
своїм набігу на захід до мі
сця -Положеного лише 60 миль 
на схід від Варшави.

На більше як 120-милевім 
фронті польські армії реалі- робітниче, 
тають ся на прах перед нати
ском большевииьких орд (!), 
які йдуть в бій з наміром 
захошйти Варшаву перед за- 
кінченєм армістісової конфе
ренції в Кобринї.

Большевики поспішно над
силають всюди на фронт під- 
кріпленн, щоби цілковито по
бити Поляків перед заста
новлене м воєнних кроків. У- 
рядовий звіт, виданий вчера 
вечером виказує, що совітські 
армії дійшли до лінії, яка йде 
з Косаків до Цехановичів, я- 
кі находять ся лише 60 миль 
від Варшави, з котрою вони 
злучені доброю автомобілево- 
ю дорогою.

Хочуть, заняти Львів перед 
заключенем перемиря..

Німецьке правительство осво-
бодить Беля Кука і його 

товаришів.

БЕРЛІН, 31. липня. Беля 
Куй, бувший комуністичний 
диктатор (!)-.Угорщини і йо
го комуністичні товариші, ко
трі були задержані в Штеттинї 
підчас своєї подорожі до Ро
сії, отримають позволене на 
виїзд за границю до місцево- 
сти, яку вони самі собі- вибе
руть, каже урядова правитель 
ственна заява. В тій заяві го
ворить ся також, що прави
тельство не уважає за спра
ведливе позбавляти дальше 
свободи арештовані особи без 
легальних на се основ.

Польські пани- боять ся пере
носити з Варшави своє пра- армій. Варшава, від котрої 
вительсро, бо на його мі- большевики находять ся те- 
сце було би встановлене пер лише 60 миль, е в кри

тичній небезпеці, єсли не за-
в мирових переговорах з 
Польщею і антантою Росія 
буде передовсім домагати ся 
абсолютно необмеженого 'кон
такту і комунікації з Німеч
чиною.

суджена на заняте совітською 
армією. Американці, які там 
рстали, одержали урядове у- 
пімнене, що вони перебувають 
там на власне рйзико.

ЛОНДОН, 3. серпня. — Без- 
дротні донесеня отримані з 
Варшави заявляють, що поль
ське правительство не буде 
переносити ся з Варшави. 
Воно боїть ся, що по його 
відЧздї в Варшаві буде вста-

Наглі суди в польському вій
ську.

“DzietV доносить, що поль
ське міністерство військових 
справ зарядило на території 
краківського Д. О. Ґ. наглі су
ди за дезерцію та намову і 
поміч при ній. Всі військові, 
які провинять ся супроти се- 
го розпорядженя, будуть по
ставлені під наглий суд і роз*~ 
стрілені.

Чічерін оскаржує Поляків о 
злочини.Совітське правительство на 

заняти х большевнкамн 
землях. ЛОНДОН, 26. липня. -- Гр. 

Чічерін, совітський мінїстер 
заграничних справ, вислав 
ноту до антантн та до прави
тельства Злучених Держав в 
справі злочинів, яких мали до
пустити ся Поляки, а за які, як 
кажеть ся в ноті, совітське 
правительство потягне їх до 
відвічальности. Сю ноту ви
слано до-Великої Британії рів
ночасно з комунїкатом, в я- 
кім совітське правительство 
годить ся на мирову конфе
ренцію в Лондоні між Росією 

Бездротна депеша з Москви і представниками 
доносить, шо переговори в держав антанти. 
справі перемиря межи Поль- Нота дотично польських 
щею і совітською Росією зі- злочинів заявляє, що польські 
стали відлежені. Вона каже, робітники не є відвічальні за 
що польська делегація виїха- них, бо вони були лишень ми
ла в понеділок з Барановичів мовільним сузудєм в руках па-* 
до Варшави, щоби предложи- нуючої кляси. З тону ноти тре 
ти свому правительству дома- ба здогадувати ся, що та 
ганє Совітів, щоби польським справа буде включена в услівя 
делегатам був даний мандат перемиря, які Совіти постав- 
підписати не лише 
відносно перемиря, але також 
і протокол в котрім були-б 
виложені основні услівя мира.

“Без сего” — заявляє депе
ша — “неможливо буде *за- 
ключити перемире”.

Польська делегація мала

новлене радикальне правитель
ство.

Заняте Варшави большеви- Рівночасно з грізними мілї- 
ками назначено на 9. серпня, тарними подіями з Москви 
каже депеша до лондонського надходить звідомленє, шо *в 
"Таймса" з Берліна, цитуючи тік части Польщі, котру”аня-

ли большевики, встановлено 
совітське правительство.

ва.
Депеша додає, що больше- 

вицька каамерія на німецькій 
східній границі 
звідтам і подала ся в напрямі 
Варшави.

відступила
бездротиу депешу отриману 
газетою "Національ Цайтунг”.

Саксонське місто в руках ро
бітників.

Польський північний фронт 
цілком розбитий.

“Польський 
фронт” — каже “Національ 
Цайтунг” »— зістав цілковито 
розбитий. Совітські війська 
дійдуть до полуднево-східно
го утла польського коридору 
за- пару днів і загрозять вся
кому рухови межи Варшавою 
і Ґданськом, так що Поляки 
не будуть могли числити на 
оруже і амуніцію, що прибу
ває і виладовуєть ся в Ґдан
ську".

Совітська армія замила Ломжу.

ПАРИЖ, 1. серпня. — Со
вітська армія находить ся те
пер 75 миль від Варшави. Во
на заияла Ломжу, яка лежить 
якраз на такій відділі від 
Варшави, і міста Колько та 
ІЦучнн, близько німецької 
границі в районі Ломжи.

Слідуюча совітсько-польська 
конференція має відбу

тись сьогодня в 
Мінську.

Облава у Варшаві.
Велику обліву переведено 

онздї у Варшаві, при чім за- 
дсржамо 12,000 людий без до
кументів, в тому числі було до 
6.000 дезертйрів і новобран-

БЕРЛІН, 2. серпня. ,— Депе
ша до “Цвельфурблят” доно
сить, що місто Ціттав, в Сак
сонії, яке числить від 25,000 

головних До 30,000 населеня і в якім ви- 
бухли недавно робітничі заво
рушена, від вчера находить ся 
в руках радикальних робітни-

північннй

ЛОНДОН, 3. серпня.
На полудневім сході, близь

ко Бродів, большевики висла
ли на фронт підкріплена і спо
діють ся, що вони зроблять 
страшний наступ з цїлию за
няти Львів перед проголоше-

цїв.

ків. Комуністична партія Галичини 
і Буковини,

До центрального комітету 
комуністичної партії Галичини 

БЕРЛІН, 26. липня. - Кабі- * Буковини вибрано Порайка, 
нет одобрив законопроект в -^иха^лика і Коханенка. Пер
еправі розоруженя цивільного т,я. ввдала відозву в справі 
населеня і він буде негайно *--х'дно* Галичини; в ній гово- 
внесений в парламенті. Рить ся- що населенє само ви

рішить про свою судьбу.

Большевики перейшли ріки 
Вобр і Нарву.

ЛОНДОН, 1. серпня. — Ко- 
мунїкат виданий російським 
воєнним бюрОМ в Москві і о- 
триманни тут нині, доносить 
про дальший наступ больше
виків на захід від Білостока 
і заняте совітською армією 
міст і сіл. Комунікат звучить:

"В напрямі Ломжи (75 миль 
на північний схід від\ Варша
ви) ми перейшли ріки Бобр і 

1 Нарву.
"На захід від Білостоку наш 

насілії успішно продовжаєть 
ся. На полуднє від Білостоку 
ми занялн Бельск.

“В районі Біловєжської Пу
щі ми занялн ста цію Біловєж. 
На північний схід від Кобріна 
ми зломили завзятий ворожий 
опір і занялн ряд сіл”.

нєм перемиря.
На північнім фронті совіт

ські війська поступили вперед 
і дійшли до району Остролєн- 
ки, яка є лише 66 миль від 
Варшави.

"Большевики”

Не впустили німецького соціа
ліста Лєдебура до Франції

Каменєв в Лондоні.
В Лондоні находять ся Лев Договір лять Польщі.

Камєнєв, предеїдатель Мо
сковського Совіту і дїйствую-

говорить
урядовий звіт з минувшоі 'но
чі— “дійшли до лінії, яка Йде чий премієр совітської Ро

сії, і Леонід Красїн, больше- 
шевицький мінїстер торговлї і 
промислу, які мають тут кон- 
феруЯіті з алїянтськими ре
презентантами.

В Триєстї проголошено радян
ське правительство.

ТРИЄСТ,_31. липня. — Тут 
встановлено правительство ра
ди робітничих і жовнірський 
делегатів. Сформовано вже 
баталїони червоної армії.

Часописи сповіщають сьо
годня, що француські власті! 
відказали ся видати подорож- 
ну перепустку- для ґеорга Лє
дебура, соціалістичного члена 
німецького парламенту, який 
мав промовляти на соціялїс- 
тичних зборах в Парижі 31. 
липня. .

через Косаки, Мазовец, Ви- 
шонкі, Косцєльне і Цеханови- Всеукраїнськи й З’їзд Рад про 

польський похід на Схід.

В маніфесті Всеукраїнсько
го З'їзду Рад до трудового 
люду України читаємо між ин- 
шими: “Польські білогвардій
ці мають визволити Україну, 
а за се око.іо третина україн
ської землі має перейти в ру
ки польських магнатів, а дві 
третих сеї землі дістанеть ся 
українським поміщикам.

Польський пан хоче тепер 
запрягти до свойого воза у- 
країнських селян.

За горло отже польських 
панів і коліном в груди! На 
алярм! Хай живе Радянська ,У- 
країна!”

чі.
північнім фронті,

від Остролєнки до пруської 
границі, нема зміни. В районі 
Ломжи Поляки ставляють опір 
совітській кавалерії , однак 
ворог кинув до бою свіжі під- 
кріпленя на полудневім^ захо
ді від того міста".

Згадка про Остроленку є 
першою вказівкою, що боль
шевики перейшли ріку Пісу. 
Остролєнка лежить на полуд
невий захгід від Ломжи.

“На
право зговорити ся лише в 
справі застановлена воєнних 
кроків.СОВІТСЬКО-ПОЛЬСЬКІ ПЕ

РЕГОВОРИ В СПРАВІ 
ПЕРЕМИРЯ.

Карл Радек на чолі совітської 
делегації.

Депеша каже, що дебати ; УТВОРЕНЕ КОМУНІСТИЧНОЇ 

запропонували, щоби другий ПАРТІЇ В ВЕЛ. БРИТАНІЇ, 
мітінг армістісової комісії від
був ся дня 4. серпня ( сього- 
дня) в Мінську.

Страйки в Чехословакіі.
ПРАГА, 22. липня. — Пять- 

десять тисяч людий бере у- 
часть в страйку, який поши
рив ся з округа Райхенберг 
через Габльонц, Фрілянд і Че
ську Липу, спричиняючи застій 
в многих" індустріях.

Вже узгляднено одно дома- 
гане страйкових робітників, а 
іменно те, що відносить ся до 
розділу харчів. В маю с. р. 
пайки харчів поменшено і ро
бітники стали сильна голодува 
ти; тепер привернено назад 
давнїйші пайки.

В першій комуністичній кон
венції бере участь 154 

делегатів. ,ЛОНДОН, 2. серпня. 
Польські і большевицькі пе- 
ремирні делегати зійшли ся 
разом в пятницкҐ вечером в 
Кобринї, на зелїзничій лінії на 
схід від Бересту Литовського, 
і переговори розпочали ся в 
суботу рано. Карл Радек реп
резентував большевиків. Про 
се доносить депеша до “Дей-

ЛОНДОН, 2. серпня. — На 
першій . сесії комуністичної 
конвенції, яку тут створено, 
постановлено

Бритійські жовніри в Гданську 
відмовляють ся виладевува- І 

ти воєнні матеріали 
для Польщі.

Німці розоружиди польських 
жовнірів. одноголосноБольшевики прямують

ДО ГАЛИЦЬКИХ КОПА
ЛЕНЬ НАФТИ.

Совітська кавалерія находить 
ся лнщ$ ЗО миль від

сформувати Комуністичну Пар 
ВАРШАВА, 2. серпня. ^j™> в Великій Британії “в цїли 

Прибувші сюда з Гданська | встановлена комуністичного 
Поляки оповідають, що двай- правлїня, наданя власти робіт- 
цять бритійських жовнірів, ничій клясї і контрольованя 
котрий було припоручено ви- вс‘х ередств продукції ’. 
ладовувати в Гданську воєнні Схвалено резолюції, В по

призначені

БЕРЛІН, 2. серпня. — О- 
держані тут відомести ка
жуть, що большевицька ка
валерія загнала в пятницю за 
німецьку границю в Східній 
Прусії 2.000 польських жов
нірів і 46 офіцнрів. Росі
яни загроаилн, що перейдуть 
за Поляками німецьку грани-

ли Мейл” з Берліна.
ПАРИЖ, 31. липня. — Вче- 

да виїхали з Варшави три пе- 
ремирні делегати. Ними є ген. матеріали 
Ромер, полковник Сологуб, я- Польщі, відмовили ся спов- 
кнй переговорював успішно Д- няти сю роботу. Для сеї робо- 
большевиками в Мурманську, ти було призначено вісїмде- 
і М. Врублевський, віцемінї- сять жовнірів і двайцять з

них, котрі збунтували ся, зі- 
стали арештовані на приказ 
бритійського коменданта в 
Гданську. Симпатики докових 
робітників, котрі відмовили 

j ся виладовуватн кораблі, лід- 
Совітська делегація вислала - перли Бритійцїв і запротесту- 

Поляьів по мандат на ве- |вали проти їх арештованя. В 
дене мирових пере-

Застаноеили депортацію Ро- 
сіяиів.

ВАНКУВЕР, Б.'К., 29. липня. 
— Іміграційний департамент, 
котрий задержав пятнайцять 
Росіянів, яких він мав депорт 
туватн до Росії отримав теле
графічно інструкції з Оттави, 
шоби не депортувати згада
них осіб. Причини сего прика- 
зу не подано. Особи сі засу
джені були на депортацію за 
приналежність до незаконних 
товариств.

Ч. ЛОНДОН, 3. серпня. — О- 
тримана тут нині варшавська 
депеша каже, шо больше
вицька кавалерія, яка жене че
рез отвір в польськім*, фрон
ті в Галичині, дійшла до міс
ця віддаленого лише ЗО миль 
від Львова. Великі маси совіт 
ської кавалерії наступали в 
районі Броди, 58 миль на пів
нічний схід від Львова. Поля
ки о становили ся на північ від 
Буська, однак зісталн прогна
ні назад, каже бездротна де
пеша з Москви. Польське, пра
вительство оповістило, шо во
но отримало інформацію, що 
Ленін і Троцькнй приказали 
вести дальше війну аж до 4. 
серпня ломимо запропонова
ного перемиря.
Робітниці Червоного Хреста 

утікають з Польщі

Депеша з Берліна, датована 
в понеділок о 7. годині вече-

трих заявляєть ся, що конеч
ним е “завести диктатуру 
пролетаріяту як средство для 
поборюваня контрреволюції”.

Артур МекМенус, який був 
предеїдателем конвенції, ска

зав, що заведене комунізму 
усправел 
ство уж 
заявив, що се контрреволюці
онери були завеїгди тими, я- 
кі були відвічальні за крово- 
пролитє, так як вони стоять 
на дорозі революції.

Ґратуляційний привіт від 
Джеймса Ларкіна, який сидить 

•в нюйорській стейтовій вязни-

для

цю, однак хмикнули сего, ко
ли німецькі власти розоружи- 
ли втікачів. Поляки, коли до
відались, що мусять бути ро- 

-зоружені, покидали карабіни 
і рвали ся один неперед дру
гого на потяг, який повіз їх 
дальше на німецьку терито
рію.

Велика демонстрація в Берлі
ні з приводу побіли со

вітської Росії.стер ради.
БЕРЛІН, 25. липня. — Вче

ра відбула ся перед палатою 
бувшого кайзера велика де
монстрація, котра була зор
ганізована німецькими кому
ністами для виявленя співчу- 
тя совітській Росії і залроте- 
стованя проти видачі затри
маного в Німеччині бувшого 
угорського совітського про
відника, Беля Куна, угорсько- Місячні збори членів У кра
му білогвардійському прави- їнського Робітничого Дому * 
тельству Гортого. Вінніпегу відбудуть ся в неді-

ВиСтупавші підчас демон- «ю 8. серпня о годині 7.30 
ЛОНДОН, 30. липня. — В страціі бесідники з запалом чером. Просить ся всіх членів

вихваляли побіди совітської явити ся на час, бо е богато

длнвлюе всяке еред- 
ите для сеї цїли. ВінСОВІТСЬКО-ПОЛЬСЬКІ ПЕ

РЕГОВОРИ В СПРАВІ ПЕ
РЕМИРЯ ПЕРЕРВАМ.

Кінні большевицькі патрулі 
можна часто бачити на схід
но-пруській границі. ДО ВІДОМА ВСІМ МІСЦЕ

ВИМ ЧЛЕНАМ УКР. РОБ. 
ДОМУ В ВІННІПЕГУ.

j побдижу тюрми, де задержано 
арештованих жовнірів, зібра
ла ся пізнїйше велика тонна і 
були поголоски,, шо два бри-, . 
тїйські жовніри підчас варто-1*1- ЛРИНЯТ0 3 ««тузіязмом. 
ваня арештованих зісталн у-1 
биті.

говорів.

ВІННІПЕГ, 3. серпня. — Всі 
нинішні відомостн вказують 
на те, що ситуація в Польщі, 
з польсько-аліянтськоі точки 
погляду, наблнжаеть ся до 
крізи.

Польська делегація, яка ви
їхала до Барановичів перего
ворювати в справі перемиря, 
не лише не змогла дістати у-

совгтські війська розби
вають НА ПРАХ ПОЛЬ

СЬКУ АРМІЮ.у
\ Воєнний закон У Тегеран.Поляки признають ся до втрп-

тш Берестя Литовського. — Настрій серед прихильників 
страйкуючих докових робіт- Тегерані, столиці Персії, зі- 
ників е визиваючий; він по- став проголошений воєнний 
гіршнв ся еше від тоді, як закон, як доносить нинішня 
Бритій ці взяли в свої руки ви- депеша з того міста.

60 ш
Росії над імперіалістичною 
Польщею і закликали німець
ких робітників до ловаленя

справ до полагодженя.
" Заряд.

.

ВАРШАВА 3. — Be
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Гож." з братією — “ве юйвй- за собою мостів на Дніпрі, і ні землі Польські^ селени му-1IIППТГПТ flDflTV ПППІ 
те бому колоди під w>m",e6o хотяй сим дали нагоду noa-!cm і дальше жити в нужді. ІІГІЛЦІІ ІІГиІІІ ІІШІи"

____  Ьу 1Се гетьман України, котрий ськнм білогвардійцям скорше
lia ükraaûaB ІжЬог News Аяа'в буДуе “українську державу'", перейти на лівий бік Дніпрі і давнїйше зі своїх фабрик і

Тому проти всіх знущань Всі памятники, собори, те- вжрсгітів великі зиски з праці 
! німецьких юикрів над наседе- жтри, стації, електрівнї. водо- 

нем України в Канаді не під- проводи побудовані лише ро- іної. Але і сего мало: Ваше!від 
'j ніс ся з їхньої сторони ні о- бітниками, всі вони податі по- пржвнтельство хоче звернути три^аимга справ України.

• іди» протест, том і кровю робітників, хотяй польським і російським діди-!
— 1 Колр-ж по милости Париж до сего часу на Україні як і в чам най цінній ш і груита, відіб- (Радіограма з 12. червня с. р.)

ської мирової конференції Восіі робітники з них не тіл.- рані від них українським, бі- Лордови " "Корзоновн,
Риб»І—міх ВАТ— узброєна, одягнена і у все за- ки що не користали, але Іс доруським і литовським пра- строві закордонних 

Передплата $4XX) на рік. осмотреяа польська, армія під котрі з сих овочів робітничої шиючим селянством. Лише Ви.лондон;
яе віявНве. проводом Галера почала на- праці, як церкви і инші інста- чесні працівники Польщі, до Годові и міністрів j мі.

Ркдмо— рг—с— т —ертм. ступ на Галичину, то" зараз по туші, служили еще на шкоду того не можете пряму вати. і1істрові закордонних
___  Адреса: _____ всій Канаді і Америці підняла тому самому робітникові. Але Чи-ж не е безумством, чи-ж мілеранові, Париж;
ЩСКАІКІАЛ LABOR HEW6 с„ буре протестів зі сторони робітник любив проте сей твір не е злочином віддавати своє 1
ваг. Prttdtard A MeOrager SU. тих, що ні одним словом не своєї праці і не стремів до йо- житє і проливати свою кров

Winnipeg, —обізвали ся проти наступу на го знишеня, а лише стремів до!для зисків і богацтв розбійни- справ алоня’ им-
! Україну однакових по духу сего, шоби сей твір його пра- чої горстки магнатів і банки- Державному секретареві за-
і військам Галера — німецьких ці став його (робітника) алас- рів. кордонних справ Колби, Ва-

илуу пЛцу цг ПОЛІТ *ІЙСЬК- І ністю, — шоби він служив В імени десяток мілїонів ро- шінгтон.
ЧІМ/ Випп Ht ІІПЛ t" Чому се так? Адже війська йомУ- 60 ні м>"Р/анї архітек- бітників і селян Росії і Украї-

ПТУІІТТ Айхгорна знушали ся над v-lT>Pa Ht винні » тім, що вони ни ми врочисто Вам заявля-
ÜІ / ■ I Dx країнським населенем также служили на шкоду тому, хто їх ! ємо:

само як і війська Галера' побудував, а винен сему ни- Робітничо-селянській Поль- 
В 46. числі “Укр Роб Ві-| Ко^и хочгге розеязати се нішний лад. ші не гоозить жадна небезпе-

стий” були поміщені голоси Питане то МуСІГТе до него д0.‘ Тому робітник їх не руйну- ка зі сторони Червоної армії,
провідників с світської Росії > їдати є'ще одно питане Чому вав ' не руйнує, а лише стре- Противно, ми готові о казати 
радянської України з приводу не почуете слова протесту мить до зміни я*ДУ, в ко- вам братерську поміч проти 
знишеня польськими біло- п и зруйноваия памятників тр*** твоРи його РУК мали би Ваших внутрішних і зовнїш- 
гвардійцями столиці радян- бііогвардійцями Піл- служити йому самому. них неприятелїв т. е. проти
ської України, Київа. сузського тими самими біло- ! Але не так думає буржуазія, польських як зарівно і чужо-

Коли за часів минувшої сві" гвардійцями к ; 3рУйн\вали не так Думають вандали су- земних рабівників-імперіялїс-
тової війни війська юнкер Гаіичину , прсти котрих так масного “культурного" віка в ті в.
ської Німеччини знищили ,, - т . родї польських білогвардійців,
бельгійське місто Лувейн, KO- : u"a^.^Le рік'том на- і «є так думають ті. котрі в
ли кулями німецьких армат , глибині своєї підлої, чорної „ _ -
зістав знищений рейнський п Нїмпїв на У ДУИП їм співчувають. иваємо ас. переходіть на
собор, тоді вся преса цілого ! ” оти” не поотес' Православний “Укр. Голос" нашу сторону - в табор Чер-
_.... .... г . ..... .країну патріоти не протест ' ____ ____ v воиоі армії; переходіть з ору-буржуазного світ* писала про! ' „ Лп ,a,rnnu'не протестує проти зривк пра- ^ту вали тому, оо Айхгорн ► * і жєм, або если се є. неможли-сс, як про страши, варварства йш0„ боронити „анську Укра- вославного Володимирсікого Приймемо
ншепького імперіялізму. ; від сеЛя„сько-Робітничої тому, що з того собо- • Р- Вашом;. житю

Катиж відступаючі війська ! ,ни а проти наступу Гале- Ра- коли би він не був тепер Ваші(. р J Ra.
шляхоцької Польщі знищили г„ зруйнований, не вийшла би 4 ..... „ ра на І аличину патріоти . і-’ шій пролетарській і селян-в Київі Володимирським со- Г_1С_ вже чорна сотня з образами ■- протесті вали тому, оо І алер 1 . ській гідности не грозить жадбор, водопровід, електровню, та процесією стрічати “отама- , ,, 1наступав на петрішевичівську ; ,г . _ на небезпека. Воюючи протистаті; коли від міста Борнео- .. . на на білому коні. Тому, що к
ва зістали ся лише згарища, за радянського правительства ніс П1Д кн>том П01ЬСЬКИХ 11 а
а 15 тисяч населеня, переваж- к<>'™ ВІЙСЬка Галера зну- не ^асть „ Ипанам j „ід. Допускаєте ся зради су
мо старці, женшини і діти ^-ш ся над українським насе- панкаМ :)ajvploBaTlt „основи- "9°ти ,бУд^01 соціял,стично, 
втїкли в ліси, де “живіть" іменем, але і заразом гнали з ч|и фігурам;.моща|,и темних Польщі .робітничо, кляси ц,- 
гинуть, як про се доносить Галичини Петрушевичів, Па-|мас j при noM04j сег0 брудно- Л0Г0 св,та- мити се питно 
кореспондент газети “Chicago иенків, Темницьких і спілку,Г средства панувати над пра- 
ТгіЬіііж”; коли відступаюча то тоді вони були бандами, ию|очнм нарОДОм. ш Ш
польська біла гвардія з лю- ■ Іяхо-Татарами , тоді вони u . радянське правите ть- СВ?1Ю РатеРськ> Р> к> • 
тости за свій розгром палить знушали ся в нелюдський спо- „вбудує пам^ки Ше^,™ п ПрИР"° « ВИСЛа™
за собою села, руйнує фабри- ^ нещасним галицьким ™ бТд ^ школи Ж- f ПЄРШЄ баЖаНЄ Д°
ки. ,нуш.і* гь ся в найгірший населенем, тол, вся українська ™ академії - сі П°ЛЬШ1* К0Тр3 СТаНЄ фаКТИЧН°
спосіб на і мипним йасеїенєм “патріотична" преса в Канаді НІВерсиТ^ти’ dKMeMU

ТО п , сГ мовчить вся і Америці, веї "народні діячі” "анове анають- шо се не*для
буржуазГ ппка мовчить цГ “протестували”, слали те.іє- '*"ьо. корнети, але для їхньої
буржуазна преса, мовчить ці- г - загибелі. Тому яку-б корисну
лий капіталістичний світ. грами до Парижа, Лондону, - роби то радянське

Мовчанки беожіазної ппе Вашінгтону проти окупації ' р;®от> не Рооило радянське
си ве!, краї, з приводу вар "Ляхо-Татарами” українсько,, роб.тничо-селянське правитель 
си всіх країв з приводу вар- .. * J іство для поліпшеня долі у-
ства польських білогвардій- території. ! країнського працюючого лю-
цїв легко зрозуміти. Ся-ж Але коли польські літаки ду _ “Укр, Голос’’ і йому по-
преса, як наемниця світового почали кидати бомби на Ра" дібні будуть звати його роз-
капіталу, помагала посереднє дямський Київ, то всі “патрі- бишацьким. Які-б ще с)-часні
союзним правительствам о- оти” мовчали а їх орган “Укр | вандали не пішли на Україну,
дягнути і уоружити польську Голос” писав, що на фармах як би вони п не зруйнували,

лише аби робили се з цїлию

варварства польських воєнних, рекоаіають ся, що Росія — се 
властей у Київі й Борисові миГЩ

капітал їсти тягнуть як МУЦГЛ ІАЦЦІШМУ Російське й українське совіт- Леніна уважають больше- 
ІІІЖИи ИІЦЯНІМі і ські правительства перестері- внки найпевиїйшою теорнтич-

гають, що сі злочини не зо- мою інстанцією в усіх питанях 
стануть ся непокараними і що соціалізму, 
народи сих републик ще біль- Троцькнй не с жадним іде
те напружать свої сили проти ольогом. Ціль його не є, дока- 
польської пануючої класи, ви- зуватн, що коли він при вда
но анн ці сих гидких злочинів- дї, то се знак, що настав час 
Але працюючі маси Росії й У-, міркеїзму, — тільки, що коли 
країни як і ранше продовжж- він при владі, то має здібність, 
ють вважати працюючих Подь удержати ся при владі. Щоб 
ші своїми братами, котрих. удержати ся при владі, не по- 
облудним способом і проти їх дасть ся Троцькнй перед нї- 
волї втягнено до сеї неспра- чим. Трудностн не знеохочу- 
ведливої війни проти робочих ють його, тільки підбадьору- 
мас Росії і України. ють. Енергія у нього безмеж-

,, . . на... На його лиці є вириті дві
Народний Комісар закор- глибокі які перетинають

донних справ Рос.йсько, його від насади носа
Соціял істинної Федеративної 
Совітської Републнкн Чіче-

( Надіслане з Европн ) Цглюду і з війни ними внклика- j »KM в уе*г
TcItBboec 5t Jobe 146$

УКР. РОБІТНИЧІ МСТИ"

»
с міиї-

слрав,ч Уі

справ

Міністрові ззкірдонних

аж до уст. Перше вражінє від 
тої людини: занепокоєне. Ми
мохіть питаєш себе: “ Що він 

Народний Комісар закор- зі мною зробить?" Де в Росії 
донних справ Української Tpç^a енергії, т>’ди Кличуть 
Радянської Републнкн Ра- Троцького. Коли комунікація 
ковськнй. перестала функціонувати, взяв

-----  її в свої руки Троцькнй. Коли
Юденїч ішов на Петроград у-Характеристика Леніна 1 рятував столицю тРош,кий а

І TnmiLvnrn Юденїч був уже 5 верств від
! ІРОЦЬКОГО. Невського Проспекту! 1 всі

думали, що Петроград пропа
щий. А Троцькнй поїхав туди 
і не дав. А в тім часі Ленін сн- 

Кореспондент “RxeeUiorV, дїв У Кремлі й мрів про ідеали 
який досить довго сидів в Mo- соціалізму, 
скві і мав нагоду пізнати Лє- 

документами, нїна й Троцького, так їх опи- ся чии Троцького. Над Волго- 
суе: ю, де Ленін уродив ся, гово-

з рять селяни, що се не є жаден

Фінансова, воєнна і технічна 
допомога правительств антан- 
тн польському правительству 
за часу, коли се останнє веде 
нічим неоправданий наступ 
проти Росії і України, накла
дає на сї правительства пов
ну відповідальність за всі на
слідки, випливаючі з занятої 
ними позиції. Головним чи
ном присутність французьких 
офіцирів у рядах польської 
армії, займаючих при тім вид
ні посади, — присутність, по. 
тверджеца наперекір запере
ченим французького прави
тельства зізнанями полонених 
і письменними
які дістали ся до наших рук 
після розгрому польських 
військ, змушує нас бачити в 
сих офіцирах безпосередні 
живі звязки між правитель
ства ми антанти і правитель- 
ством Польщі, пересякнутим 
завойовничими й агресивними 
змаганями. Звідси випливає,

рій.

(В освітленні кореспондента 
буржуазної газети.)Польські Робітники і Селя

ни, Польські Лєгіонїстн!

Леніна в Росії менше боять

Лєнїн любить сидіти 
Виїмком, коли виголошує бе- Ленін, тільки — Стенька Ра- 
еїду. Думаючи, любить мати зін ще раз вернув на сей світ, 
кота на колінах. Він не опус- ш0® земельку звернути селя- 
кає Москви і,майже не опус- нам- Уважають його отвертим, 
кає Кремлю. А Троцькнй не ширим чоловіком і 
любить сидіти. Він вічно в ру- ють за се. Зіновев сказав раз 
ху, або в зелїзницї або в авто- в Петрограді : “Лєнїн се чоло-

іа вік, який родить ся найбільше

поважа-

мобілї. Він в Сибірі, то на 
польськім фронті , то в Тулі, Раз на пятьсот літ
то в Петрщрадї. Лєнїн був і -----------
остав журналістом. Він даль- ТЕПЕРІШНИИ ВИГЛЯД У- 
ше пише брошури. Любить їх 
писати. І Троцькнй був журна
лістом. Але хоч і він дальше Інформатор вшехпольської 
пише статі, то вони не подіб- "Газети Варшавської", який 
ні до статий, тільки до ударів весь час жив на Україні, так 
пястука. Се радше діла, чим ілюструє теперішнє країнське 
збір аргументів. Лєнїн любить село:
промовляти. На прогульку не “Як відомо, ве.іиканські за- 
витягнеш його з дому, але соби оружя і амуніції росій- 
витягнеш його на віче, на “мі- ського фронту і значної час
тіш"". Промовляє так само як тини німецького лишили ся 
пише незручно, без зовнїшно- на Україні і розібрало їх насе- 
го успіху. Він властиво не лене села. Деякі села замінили 
промовляє, тільки балакає. Ру- ся в справжні арсенали. Нераз, 
ки в кишенях, ходить по коли в селі вибух пожар, то 
естраді "Туди й сюди й балакає відгомін вибухів нагромадже- 
з товпою. Починає так, що го7 них в селі запасів амуніції роз 
дї серед гамору запримітити, давав ся 
коли почав, його голос не Таких сіл є богато, деякі ма- 
“звенить”. Говорить без по- ють не тільки ручну зброю і 
дразненя. Ходить і ходить, го- скоростріли, але й армати. Не- 
ворить і говорить. Простими раз трафляло ся, що дядьки 
словами. Вживає часто народ- вирішували пограничний спір 
них зворотів, часом гумори- між собою артилерійським 
стичних, нпр.: “Чому ви, това- вогнем. Оружє і амуніцію пере 
риші, гадаєте, що тїло скла- ховують селяни запопадливо, 
дасть ся з богатьох членів, ко- ужиток з них роблять звичай- 
ли властиво кождий думає но для самооборони, в деяких 
тільки про черево?” Успіху на місцевостях потрафили вони 
масу очікує від повторюваня зорганізувати щось в родї о- 
своєї провідної думки. Нпр. полченя під проводом власних 
коли говорить про потребу штабів ї сї здатні не тільки до 
праці* для збільшеня продук- самооборони але й до офен- 
ції, то протягом години бога- зиви. 
то разів повтори jb слова:
“Треба працювати''з веселі- нїйшим гніздом доргаиїзова- 
стю!” Він прямо переслідує ним мілітарно, яке виступає 
слухача своєю ідеєю мов го- часто активно, є полоса між 

своїм вічниЯГ^тік-так". ріками Рось і Такич і обіймає

що за акти жорстокости поль
ських армій в Україні та в об
ластях, населених Білорусами, 

безперечно відпові-паде
дальність на держави антан-

зради можете лише перехо
дячи до нас і подаючи нам КРАЇНСЬКОГО СЕЛА.

ти. Варварство польських во
єнних власній перевисшйло 
найголоснїйші акти вандаліз
му за часу великої імперіялїс- 
тичної війни. Після несчис- 
лених мук і образ, після 
невпинних насильств, масових 
екзекуцій, розбоїв і нелюд
ських жорстокости й всякого 
роду, котрими Поляки мучи
ли селянське населене занятих 
ними територій, ми бачимо те 
пер, як польські власти, охоп
лені сказою руйнованя з лю
тістю накидають ся на най- 
цїннїйші памятники цивіліза
ції. Кілька днів після систе
матичного знишеня Борисова, 
котрий польські війська, втра
тивши всяку надію на його 
здобуте, зруйнували огнем, 
сама столиця України, Київ, 
стає жертвою нечуваного й 
безприкладного вандалізму 
польських панів. Після того,

свобідною і независимою Поль 
щею, спільністю працюючого 
люду.

Ззпересганьте кріваву негід
ну, прокляту боротьбу з ро
бітниками і селянами Росії і 
України. Переходіть на нашу 
сторону. Поодиноко або від
ділами, з оружєм або без ору
жя, вдайте ся під правдиву, 
вірну і братерську оборону 
робітнийо-селянської • армії, 
щоби в той спосіб ліпше і 
скорше забезпечити незалеж
ність Соціялїстичиій Польщі.

Проч з польською буржуа
зією і шляхтою!

Проч з викликаною нею зло
чинною війною!

Хай живе незалежна робіт
ничо-селянська Польща в бра
терськім союзі з робітничо-се
лянською Україною і Росією.

ч

широко довкруги.
заосмотрити j погнили бараболі.

Коли білогвардійці Пілсуд- поваленя робітничо-селянсько 
торами, вона дала сїй армії ського, ті самі білогвардійці, f0 правительства, то “Укр. Го- 
своє капіталістичне благосло- шо знищили Галичину, коли лос" j ,-,ому подібні “демокра- 
вене в її наступі ка радянську вони, занявши Київ, висадили ти" будуть з ними симпатизу- 
Україну. І яке-Х лице писати там у воздух елєктрівню, во ‘вати, і є'сли не відважать ся 
тепер про вчинки сеї армії? допровід, зелїзничі стації, Во сего сказати отверто, то...

Але перед нами преса, котра лодимирсьмий собор, коли за ли на радянський Київ будуть 
друкуеть ся в українській мо- відступаючими польськими падати 3 літаків польських чи 
ві і котра завше трубіла, що вандалами йдуть з димом у- яких инших білогвардійців 
української буржуазії нема, а країнські села, то на шпальтах бомби — вони будуть писати
раз нема української буржуа- “Укр. Голосу” і .йому, подіб-1 про погнилі бараболї. А коли М. Калїнїн, предсїдате.іь 
зії, то не може бути і україн- них газет не лише не знайдете польські чи які инші білоґвар- Всеросійського Центрального 
Ської буржуазної преси. (Ma- анї слова протесту проти поль дійці будуть в радянському Виконавчого Комітету Ради 
єно на думці укр. пресу в Ка ського вандалізму, але еще | Київі 
наді.) знайдете там повно всіляких

брехонь про “розбишацькі 
вчинки" большейиків, — тоді, 
коли нігде не доказано ше,

армію, помогла 
сю армію літаками і і негру к-

г

ко-

як відважні російські й укра
їнські армії змусили легіоне
рів випустити з рук їхню доби- 
чу, польське воєнне командо- 
ванє в дссадї за свої невдачі 
ухвалило увіковічнити, по спо
собу Герострата, спогади про 
своє перебуванє в Київі. Ні
коли навіть за часів великої 
імперіалістичної війни не вид
но було нічого подібного до 
тих гидот і злочинів проти 
цивілізації, котрі зроблено 
Поляками в Київі перед їх
нім відступленєм. Прегарний 
собор св. Володимира, сю 
незрівнану перлину церковної
архітектури, єдиний у своїм 3овсім ]накше промовляє ся на одного з двох противни-
ррдї памятник оздоблений не- ІТроцький. Він на трибуні ви- ків і прихилити побіду на сто-
оцїнимнми стінними образами !глядає як той> що тресуе зві. р0иу того, що більше обіцюе
Васнєцова, Поляки зруйнували рят Говорить без жадних же. в земельній справі,
виключно із бажаня вилити

\

робітничих і селянських деле
гатів.

висаджувати у воздух 
собори, то “демократія" від 
“Укр. Голосу” буде писати 
про те, які то большевики 
“розбишаки".

\Найбільшим і найнебезпеч-I от ся українськії “не бур
жуазна" преса, включно з піл- 
судсько-петлюрівським орга
ном “Укр. Голосом",-а приво-;шоби большевики руйнували 
ду варварств польських військ памятники “ художества, або 
на Україні — також мовчить, палили села.- Навіть у відпо- 

1 тут само собою насуваєть відь на зруйноване Поляками 
ся питане: чому вона мов- Київа і Борисова, совітські
чнть? провідники заявили, що вони И Я , .1

Для сего, щоби докладній- не будуть руйнувати <юль- Польські Жовніри-Легіоні- 
ше пояснити причину мовчан- ських памятників культури, сти- Польські Робітники і Се
ни сеї "не буржуазно?’ преси, лише проженуть від власти !ляни
ми позволимо собі вернути ся у Варшаві вандалів і помо- Злочинна війна, розпочата 
назад і прослідити бодай вко- ж\ть прийти на їх місце поль-!Вашими магнатами, капіталї- 
котцї роботу- сеї преси, робо- ськнм робітникам і селянам, стами і шляхтою проти Совіт- 
ту тих, хто коло неї гуртуєть1 Большевики були у власти ської України і Совітської Ро-

в Київі перед приходом туди сії, виказала вже всім силу і 
Читачі наметають ті недавні | Поляків пару разів, — а чи перевагу робітничо-селянської

там Хотяй Червоної армії. Дальший опір 
хотяй один польської команди спричинює

: єдино нові безпотрібні і без- : МОСКВА. — Тут відбув ся 
ти проти політики “соціялїс-1 Коли завдяки Петлюрі, сему цільні жертви зі сторони поль- недавно конгрес учителів з 
тичноГ Центральної Ради, та проклятої памяти “народному ських робітників і селян. “кіндерГартенів” (дїточі ого- 
проти здпрошеия Цей. Радою героєві" в Київі дістав знище- Ми признали від самого по- роди). 'На конгрес прибуло 
Німців^на Україну. ний денїкінц^И памятник чатку незалежність Польщі. 500 делегатів з 34 губерній.

Досить було кому небудь Шевченка і позамикано там ми не хотіли війни і були гото- Зі звітів відчитаних на конгре- 
сказати. що Німців прикдика- тоді укр. школи та * понищено ві до найбільших у стулок в сї видно, шо в січні 1919 року 
по на У кращу д-ія здушеня бібліотеки, то прогнавши Де- імя мира, але коли Ваші зло- в совітській Росії було 1.799 
революції, як на вас з гори нїкіна, большевики се все зно- чинні правителі видали нам таких огородів, в котрих ле

ва повідяовдювали. Вони отво війну, ми зібрали достаточні ребувало 90.000 дїтий, а до 
рили знова всі українські ! сили на те, щоби вкінци роз- 

Ценгральною школи, університет і Україн-1бити Ваших дідичів і капіта- 
ську Академію Наук, в котрій лїстів і запевнити в той спосіб 

свого народе”. Ко- працював також між иншимн мир менш робітничо-селян- 
Нїмцї розігнали “соція- “замордований” большевика- ською Польщею і робітничо- 

дістичну" Цей. Раду, повалили ми а опісля яоскресшнй С- селянською Росією.
Груеаеиського Єфремов.

і У л я н о в-Л є н ї н, предеїда- 
тель Ради-Народних Комісарів 
Російської Соціалістичної Фе
деративної Совітської Репуб- 
лики.

Петровський, предеїда- 
тель Ради Народних Коміса
рів Української Соціалістичної 
Радянської Републнкн.

Ч і ч е р і н, народний комі
сар для заграничних справ.

Троцькнй, народний ко
місар воєнних справ і мари- 
нарки.

Волинець.

Ядинник
В його лиці звертає увагу тіль кілька повітів Київської і пів- 
ки дивний блиск малих очий, нічної Херсонської губернії. 
На голові все носить 
без дашка, яку знимае тільки стійно, а звичайно вижидає на 
в часі бесїди.

До польських Робітників, 
Селян і Легіонерів. шапку Не виступає сей табор само-

пригожу хвилю, щоби кинути

V '
стів. Не обходять його також 

почуте своєї пімсти хоча-б на жадні теорії. Се практичний 
бездушні предмети. Таким чи-|чоловік дїла j тому все на цї- 
ном, чудовий твір мистецтва 
вирвано з загальної скарбни
ці людської цивілізації наедїд-

Румуиїя І Росія.ся.
V- %

Дїточі огороди в совітській 
Росії.

ли має діло.... "Товариші! Зе- ОДЕСА, 3. червня. — Одна 
лїзницї не ходять. А вони му- з румунських часописий пи
сать ходити! І тому постане- ше: На превеликий жаль ми 
вив я ось що!’’... Від часу до повинні сконстатувати, що 
часу поправить на носї пенсне, становище Польщі дуже тяж-

часн, коли ся преса, а головно зруйнували вони 
“Укр. Голос", обкидала гря- j один памятник, 
зею кождого, хто посмів ста- собор? ком гидкого вандалізму охоп

лених розпукою польських па
нів. Київський міський водо- а як сказав те, шо мав сказа- ке, бо вона ізольована в на- 
fi ровід зовсім зруйновано ни- ти> то мимо найбільшого при- слїдок своєї агресивної полї- 
ми, що рівнозначне з засудже- зианя нї хвилинки довше не тики... Одначе, перше чим тур
нем понадпів мілїона людий побуде в салї. Сїв в а втомо- боватись о своїх друзів, ми по
па невисловні муки й смертні і біль і пігнав. винні подумати про свої власні
пошести. Електрична стація, Лєнїна подивляють його інтереси. Чи є в наших інтере- 
пасажирський і товаровий двір приклонники як генїя. Він ми- сах набути для себе ше одно- 
цї зазнали тоі-ж долї, стали Ио опозиції Троцького пере- го ворога, в особі Росії, котра 

січня 1920 року число огоро- : жертвою того-ж сказу безглу- пер підписане берестейського наперекір всім пророцтвам не 
дів збільшило ся до 9.263, а злого й безцільного руйнова- договору, бо знав, шо “най- хоче вмирати навіть в обіймах 
дїтий — до 204.915. ня. Російське і українське со- блнзша будучність уневажннть большевиків. Ми не знаємо, я-

Учительського персоналу вітські правительства заявля- його”. Про білі армії говорив ке рішене в сьому питанні вий 
було в тих огородах 11.234. ють найенергічнїйший про- Лєнїн постійно так: “Товари- ціло від румунського прави- 

В Петрограді створено 15ітест перед народними масами ші! Білі армії, які антанта тво- тельства, але в інтересах на- 
“домів відпочинку", з котрих всіх країн і передовсім країн рить але кепсько підпирає, се шого народа може бути лише 
кори стає більше як 1.000 ро- антанти, на правительства ко- для нас велике лихо, з якого одна відповідь: “Нем поссу- 
бітників трих спадає безпосередна ви- виросте велике добро: бо тиь мус" (не можемо).

повідальність за d нечувані ки в той спосіб і ми і ва пе-1

сипало ся авторітетами: Гру- 
шевським, Внмшченком, “со- 
діялістичною"
Радою, та пятаувало ся вас. як

К-

Чому провадите дальше ту 
безпотрібну, братовбійчу вій
ну? Польські дідичі тримають 
кріпко в своїх лапах зрабова-

1 Виступаючи перед поль- 
з Київа, 

ас зірвали навіть
царського генералі 
іського. то.... “Укр. %

■
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•т
ступної літератури про сиь-.тіили по 100 марок. Та за
сьже господарство і т. п. ніч о не можна купити, бо ко- лж вияснити центральній вда-

15) Комуністичні шструкто- ианда табору не дозволяє на сім дійсний характер погро- 
ри на селі крім звичайної куль продажу “dla jeéeéw”. Ста- мів. Петлюра заявив тоді, що 

господарство, замочуючи се- турно-полпмчної праці повни- роство теж заборонило прода- Жиди “кепські горожаии", бо 
линам, що вони можуть вільно ні виявити як найбільше ішці- вати нам що небудь. От. Шльо- не хотять вступати в у країн - 

дріб- вибирати з сих форм
ного селянського господар- більш підходячу » них, хотжй 
ства і царською політикою но би найлростїйшу для початку, тань серед селян,

і свідомого тримав» 9) 9-ий зїзд P. К. П. признав себе почни технічного поліп- делегат, щоби поглинути на ректорі! — Андріевський. 4 
необхідним перебудувати шеня селянського хазяйства і ваше собаче істиоване. Ми до- В той час в правительствен- 

гальмуючих сільсько-господарчу коопера- всякої господарчої йому до- с* 116 знаємо, що ми властиво ній друкарні друкувались про-
є? Злодії — каторжники, чи кдямації явного погроиниць- 

ламн совітського будівництва. 16) Вже звісну на селі ше шось гіршого? Так веге- кого характеру. Так в друкар- 
Реорганізована під проводом ідею трудового добровільний- тувати можемо ще місяць, а ні Володямирського губерн- 
комунїстичної партії, сільсько- ™. ■ виді “суботюпгів" тре- опісля хиба прнйдеть ся про- ського комісаріяту була надру 
господарча кооперація е мо- ба широко розаовсюднювати сиги команду табору о вида- кована і підписана командан- 
гутяим з нарядом впливу на і популяризувати в селянських чу спису померших і боже- том міста Черпухова прокля- 
селяиські маси в дусі їхнього Ьасах. "Суботиики" являючи вільних. Просимо оголосити нація,. в котрій закликало ся 414 EAST 9 ST. 
комуністичного вихованя і'ся одним з найцїннійших сто- нашу адресу в часописах, взн- записувати ся у відділ “отама- 
втягненя їх до загального про-,с°б*в агітації за колективну ваючи свояків до помочі у- jна" Соколовського, органїза- 
цесу організації колективно- працю, “показом" підготовлю- країнським арештантам харча- тора погромів в ми отих містах
го господарства. Тому партій- ють психіку селянських мас до ми, бодай хлібом, бо гроші України. Вказувалось, що в дант совітської кавалерії є 
ні організатори і сільські ко- лринятя ідеї колективного ха- заберуть". той відділ повинні записувати героєм дня. Він захопив мно-

селянина, муиктнчні групи мусять прий ' зяйства, а при добрім діловім Бранців не пускають Поляки ся всі козаки, котрі не хотять : го польських матеріалів, ко- 
мати найдїяльиїйшу участь в уладженю їх привчають селян цілими днями до кльозетів та бути “кацапськими наймита- трих вистарчить Росіянам на 
кооперативній праці, втягнути ДО організації колективних сим приневолюють полаго- j жидівськими попихача- цілі місяці, 
до неї широкі маси бідного і праць. “Суботники” необхід- зжувати свої потреби у сій ми". Коли губер. комісар спи

но зробити звичайним і бу- самій кімнаті, в якій живуть, тав, хто позволив друкувати 
явищем на селі. їх В наслідок сих безпримірних в Ту прокламацію, то йому від-

ПАРИШ ПРАЦЯ І РІЛЬНИЦТН. х Житомира і Бердичева приїха

ІИДАІНИЦТВО КУЛЬТУРА}(Ті * І

1) Заскорузлість господар
чої і полїтичиоі думки 
на, вяі

Вже вийвелв з друку 
робітників

jus українських
- ятиви в поставлеию і розвяза- сера арештовано. Що з ним Ську армію, і тому вони не гід 

земельно-господарчих пи стаяеть ся не відомо™ До сеі ці пожалуваня. Таке саме за- 
беручи на пори не явив ся у нас ні один явив також другий член Дн- КОРОТКИЙ ВИКЛАД ПОЛІТИЧНО! ЕКОНОМИ

Написав А. Богдапов, переклав на українську можу М. Д. 
ЦІНА КНИЖКИ $2Л0

• Се е одна книжка з найновійших видань в україн
ській мові Обіймає около 400 сторін друку великого 
формату. Кождий, хто лише вміє читати по українськії, 
повинен П сейчас замовити. Замовлена шліть на адресу:

неволена
» темноті селянських мас, с
одним з головних

яків » сарай піднесене 
«родуктияностм сільського го
сподарства і організації його 
на соціалістичних основах.

2) Партійна праця на селі, 
підносячи загальний уровень 
розумового розвою і політич
но! свионостн селянських 
мас, збільшуючи їхні вимогй 
у відиошеню до матеріаль
них і культурних умов іх 
істповаия, розширює госпо
дарчий кругозір 
робить його більш уваж
ливим до нових форм ріль- 

і сміливійшим в їх

цію згідно з загальними заса іломогн.

KULTURA PUBL. СО.
HEW YORK, H. Y.

голя.)
Недавно се прнключило ся.

11. червня 1920 р. у місті Ва- 
доаичах.

Так коло полудня.
Серединою вулиці ішло їх /" \ 

двох...
Один з них польський офі- 

цир, а другий військовий ка
пелям, український панотчик.

Дружно обнявши ся і вима
хуючи руками, набираєш вра- 
жіня, що ось-ось заведуть та- _:І.Л 
«ок. І не видержали. Таки ні- 'Щ 
шли на середину вулиці. Не 
зручно підносили ноги, не си
ла бач, бо “всякий трунок не 
йде лиш у шлунок”, заліз аж 
у ноги.

А публика регочеть ся, ля
скає в долоні, а хтото смілій- 
ший крикнув: “ügoda polsko- 
пикв”.

Гулялиж гуляли, аж одного 
опустили сили і впав на зем
лю; за ним повалив ся і дру
гий. На щасте надїхав вій
ськовий віз і забрав їх обох.

Коханий Впереде! Як писа- 
ти-меш про житє наших поло
нених в Вадовичах, не зубадь 
згадати і про танок о. капеля- 

к. (“Вперед”.)

г иицтва
здійсненю.

3) Селянство досі зі стяло ся 
вірним революції і обороняє 
її разом з пролетаріатом го
ловним чином тому, шо рево
люція дала йому землю. Од
ночасно з сим селянин, пере
довсім є землеробом-гостода- 
рем Увесь його побут, увесь 
світогляд, увесь хід його ду
мок злучені з земельним го
сподарством, обумовлені і об
межені ним. Тому осею пар
тійної агітації і пропаганди 
мусить бути земельне госпо
дарство селянина.

4) Основною вимогою нашої 
агітації є господарче перебу
доване суспільства на кому
ністичних засадах. Але для то-

середного селянства.
10) Совхази (совіти хазяй- денним

ства, господарчі ради) і ко- треба переводити без приму- історії таборів відносин Тре- повіли, що вона друкуєть ся Женевська “La Feuille” по-
лективи мусять стати центром су, а виключно на основі до- ба стодївати ся вже в корот- „о розпорядженні воєнної вла дае на 0СН(>ві реферату комі-
соціядїстичноі культури. Се бровільництва. Організаційно- кому часі розпаношеня хоріб. сти і тому не підлягає цензу-
можливо лише при умові ви- господарчій стороні суботам- В наслідок фатальної голо- pj

робітників совхазів і хів треба уділити особливу у- дової поживи, якої норму 
колективів в комуністичнім вагу, бо селяни оцінюватимуть меншують ще крадіжі військо- на большевиків, Директорія 
дусі і при міцній організацій- їх передовсім по їхнім госпо- вих функціонерів, старшин і не встановляла ся й перед яв
ній злуцї іх з партією. дарчим наслідкам. підстаршин — бранці принево-

11) Ідейного комуністично- За останній час зявили -ієні голодувати; їх загородже Примір, 24. марта 1919 р.
го проводу особливо потоебу- ся ‘ пвбу-іи широкого розпо- но від світа в пїдземелях, де рЄд наступом большевиків на Роиі основано 1650 нових на- 
ють колективи Помічено що всюдженя так звані “тижні вони мучать ся в безпримір- Житомир, “отаман” Богацький родних шкіл. Зараз є в цілій 
господарчо міцні тільки ті ко- сільського господарства", ний спосіб. звернув ся до жовнірів, чи- Росіі 50.000 елементарних
лєктнви, котрих провідники “тижні засіву", “тижні селян- (Так відплачують ся поль- мовників і добровольців з елі- шкіл, а 21.000 висших шкіл,
мають не тільки практично- ства ' т- п- Політичне і вихо- ські пани тим Січовим Стріль- дуючими словами: Кожда губернія дістає 170
господарчу, але і ідейно кому- в-уюче значіне сих тижнів ве- иям, котрі зрадили Радянську “Йдіть на фронт і оборо- мілїонгв рублів. Фреквентація 
нїстпчну підготовку Перед у- -інчезне. Селянство, бачучи, як Україну і створили польським Няйте грудьми свої хати, жін- шкіл велика. Самі висші шко- 
частниками колективів шоден- всї органи Радянської власти і байдам дорогу до Київа та к„ і сестри, а если ви того не ли мають 158.888 учеників, я- 
но повстають такі мнтаня як комуністична партія протяглу причинили ся до більшого зробите, то “прийдуть Жиди ких вчить 5,500 унїверситет-

“тижня всю свою увагу удї- розливу крови і зруйнованя j вас виріжуть”. ських професорів. В Петро-
, •1ЯЮТЬ йом>. змагаючи ся до- України!...) Полковник Петров, началь- - Москві_ Воронїжі Каза.

, словом, помогти ,йому в господарстві!-------------- НИК гарнізону в Житомирі, о- нї й Са і е також ШК0ЛЙ.
всі питаня нового побуту і чим лише можва при теперіш- ІІПТІІІІШІ ТВЄрТ0 вияснив перед слідчою мистецтва, які числять около
м0ра.іі, і від того, як розвязу- них тяжких обставинах, біль- ІРПКДКИМ “ПТАМДН” комісією відношене воєнних 4(ю ,,

' j ше ніж коли будь відчувають, . властий до погромів. Він упев-
Партійні що Радянська власть — його під таким наголовком по- нив. шо воєнна вдасть йшла

власна власть. Отримуючи MjCTHaa виходяча в Парижі п'д кличем: ’бий Жидів, бий поміч європейського робіт- 
колективам розвязати в кому- безпосередну реальну поміч, жидіВська противольшевицька большевиків . Той клич при-
нїстичнім дусі всі сі питаня і наслідком такого тижня eye- газеТа, “Єврейськая Трибуна”, ТЯГНУВ многих ■ 1,0 перекона-
систематнчно інструктувати пільної організованої праці, статЮі в котрій подає цілий ню полк- Петрова було би не м
групи колективів. ■ селянин легко усвоює ідею ряд фактів пр0 жидівські по- льогічно. єслиби стали карати стія доносять що поміч за-

12) В “постановах про со- гРомадсь'<°г°. суспільного ко- громи на украМ за часів па. за убійство “кількох Жид.в”. граничних робітників совіт-
Р „ мунїстичного пвсподарства. иованя сумної слави “отама- він Додав, що если Директо- СЬ*ІЙ Рос|1 вже реально здій-

В. Кураєв. „а.. Петлюри. Ось декотрі з Рія й назначила “слідчу комі- сняеть ся. В зелїзнодорожних
(“Правда" з 15. липня с. р.) них. '* і сію", то зробила се тільки то- майстернях на ст. Перово пів-
(Сї тези В. Кураєв підніс у „ „ „ му, що члени Директорії зави- тора десятка шведських робіт-

своїм докладі на “II. Всеросій- гРудня Р- отаман сять в[д дйпльоматів, серед ко ників розпочали направу тран-
ській нарад, про працю на три, також ботато “Жидів”... стерту. Газета каже, шо з

шов до Овруча для здавлена ----------- Швеції хочуть приїхати на ро-
большевизму серед дооколич- РОЗКАЗУЄ ПРО “ПОДВИГИ" д° С0ВІТСЬК0' Роси еще 
них селян, арештував рабіна і ПОЛЬСЬКИХ ВІЙСЬК. 6000 ро6,тник,в К'аькадесять 
заявив йому, шо всі Жиди — тисяч робітників просять ся
большевики і що він всіх їх БЕРЛІН, 22. липня. - Ко- до совітської Росії з Нїмеччи-
знищить в Овручі. В слідуючі і респондент газети “Шікаго ни і около дванайцять тисяч
дні то# “отаман” зі своїм від- Трібюн” доносить, що до Бер- робітників преДкладали трейд- 

Під таким наголовком віден- ділом більш як ЧЄрЄЗ дві нєдї_ лїна прибув з Москви член юнії в Англії.
ський “Укр. Прапор” з 4. лип- грабив зн. щав ся \ бив Жи жидівського запомогового ко- -----------
ня між иншим пише: .дів, Ботато впало жидівських МІЧТУ г- Кагаи- Підчас свого

побуту в Москві він мав інтер-
вю з совітським комісарем за- (Причинок до: “3 жита на- 
граничних справ Чічеріном і 
иншимн дипльоматами та ге- ; 
нералами. Він між иншим ска
зав:

Шкільництво в Росії.

саря народної освіти Луна- 
чарського, який він вигодо-

Щоби лекше підняти масипохована сив на останньому конгресі 
совітів — незвичайно інтерес
ні дані про стан народної осві- 

пе_ ти в совітській Росії. В 1919
провокацією Так, маною

\

взаємини між мужчинами і 
женіцинамн, виховане д'ітий 
трудова дисципліна

го, щоби наша агітація серед 
селянських мас була переко
нуюча, не вистарчає самої ли
ше ідеї колективного хазяй
ства, а необхідна як найбіль
ша конкретизація її, присто
совуване її ДО місцевих УМОВ: 
Агітаціяеможе бути успішною 
лише тоді, коли вона основу
єте ся на уважнім дослідженні 
селянського господарства да
ної місцевости, губернії, по
віту, воло сти села. Тільки іду
чи від окремого до загального,

єть ся сі питаня, залежить 
вся доля колективи, 
організатори мусять помогти

на.

ництва совітській Росії.

ГЕЛЬСІНГФОРС.
ДВА ІНВАЛІДИ.

“Ізве- Перейшли дві процесії. Впе
ред українська релігійна про
цесія, а незабаром за нею і- 
шов менший похід польських 
інвалідів з таблицями, на яких 
були виписані жаданя сих не
щасних людий.

Один і другий похід пере
ходив побіч двох нуждарів, 
що сиділи на сходах камениці. 
Оба без ніг, оба в обдертих, 
брудних мундурах, а на гру
дях якісь воєнні відзнаки. Си
діли мовчки, без руху, з ви
тягненими руками.

В одного руці була стара 
мазепинка, у другого знищена 
мацїївка. Ще недавно стояли 
на противних фроцтах, здоро
ві і сильні, як завзяті вороги, 
а тепер як каліки сиділи бли
зько, дружно...

Спільний біль, голод і калі
цтво зедииило їх тепер на схо
дах камениці...

у ціялїстичне
сказано, що совхази і колек
тиви не сміють відгороджува
ти ся від місцевого селянсько
го населеня і повинні нести йо
му всяку господарчу і куль
турну допомогу. Комуністичні 
групи совхазів і колективів му
сять бути ініціаторами в сій 
справі. Шляхом тісних органі
заційних звязків їх з партій
ними гуртками, групами селян 
єднноособників можна най- 
лекше наладити господарчу 
поміч місцевому населеню.

13) Радянські господарства Щ - , И
„ Після таборів Домбя, Мод-можна технічно добре орга- _ _ , - ’

візувати і їхню продуктивну ^ Перемиштя^Яіїв- В Житомирі, де погром тяг-
працю наладити лише при тій Т^о- н>'в ся чер« кідьха анїв <в
умові, коли партія зверне осо- ^ ’ р Р • еїчни 1919 р.) жовніри катего-
бливу- увагу на сїльсько-го- ' ' рично твердили, що “отаман"

го господарства. сподарчих робітників і шля- Віє не затер ся страшний Павленко позволив їм “погу-,
6) При агітації за введене хом партійної та фахової пра- °6раз вмираючого з голоду ляти» ТрИ дн;

ліпшої системи сільського го- ці підготує їх до ролі органі- українського» стрільця на ка- Начальник Гарнізону 
еподарства дуже часто радить заторів соціалістичного ріль- мінній підлозі на бадилях Буг- Проскурюві Самосенко, зор-
ся селянським масам яко єди- ництва. шопів та проймаючий грозою raHj3yBaB 15 лютого 1919 р.
ний спосіб улїпшенє рільниц- - 14) Пропаганду раціональ- вид. по°6гризаних щурами у- масоВу різню Жидів, в резуль-*сУпР0ТИ Німеччини. Вони не 
тва лише перехід до колектив- НОго сільського господарства кРа’нських бранців, що ціли- тат; КОТрої показалось звиш погодять ся так довго, як дов- 
них форм. Єего мало. Числя- як шляхом переходу до ко- ми дня“и твняли ся в ровах 1.500 убитих, в тім числі жен- го Польща буде в спромозі 
чи ся а“тнм, що Дрібне селян- лєктивних форм, так і шляхом берестейської кріпости, ще ,цини j дїти Перед різнею Са- зреформувати 
ське господарство ше довго полїпціеня селянського госпо- не затеРла ся КР0В яа дошках мосенко гостив погромщиків відбудувати траншеї, переу- 
істнуватиме ($ 10 програми Р. дарства в умовах дрібного пикУли1*ьких бараків, ледви горівкою ; оголосив промо- кроїти свою армію американ- 
К. П ). необхідно пропагу- ЗЄмлекористаняГ треба вести яи.зелень покрила могили сер- ву в котрій вказав, щ0 „ай- ськими, франц>-ськими і бри- 
ватн серед се.іяи ріжні спосо- без перерв, невпинно і система- дешних борців іранців, <і страшнїйшим ворогом україн- тійськими засобами і віднови- 
би поліпшена сїльськрго го- ТИчно. Удосконалюючи вже ви- вже ста€ нове маРево Г0РЯ >" ського народа і козаків явля- ™ в|йну.
епода per ва в умовах дрібного і Пробовані методи агітації, не- кРашського стрільця, нове ма- ють ся “Жиди”, котрих конче Один меншевицький провід- 
селянського землекористаня: обхідно шукати нових спосо- рево и-жди та®°РІВ' треба вирізати. Він вимагав ник сказав мені: “Чи Англія
перехід до широких смуг, вве- б;, приступу до селянських р давних построєних ше від козаків присяги на те, що думає, що ми є дітьми в сій 
дене травозасіву, улїпшенє мас j агітації серед них, звер- Німцями землянках без прич, вони будуть тільки різати Жи- воєнній грі?” 
способів оброблена землі, ме- таючи особливу увагу на агі- без підлоги, то знову в стай-,дів але не будіть грабити, бо Польський відворот додав 
ханічиоі праці і т. п. тацію ділом, наприклад, пока- нях- в яких Роками стояла ху- грабіж недостойна козакови нашій запомоговій акції біль-

7) Основним доказом за пе- зом. В цілях найбільшого у- доба примістили Поляки нових після промови козаки були ше роботи. Відступаюча поль-
рехід до колективних форм го спіху в праці бажано, щоби українських полонених, під- вистр0€ні j 3 музикою на пе- ська армія божевільно спали- 
сподарства треба висовувати партійні організатори села пе- ступно за^Раних иа земля* редї і санітарною каретою на м j зірвала місто Борисів. 15 
не те, шо сі форми являють ся реходили короткі сїльсько-го- ‘‘союзниці’ > країни. заді відправили ся виповняти тисяч населеня — жінки і дїти
переходом до малозрозуміло- сподаря і курси, які можна у- Темні, убійчі бараки, — в “баєвий прнказ”. Розсипав- втікл„ до л;са> де вони тепер 
го для селянських мас соція- лаштовувати при землевіддїлах яких згинуло пять тисячів по- шись по жидівських околицях, ЖИІОТЬ і. гинуть. Найстрашнїй- 
лізму, а те, що введене громад (відділах народного комісарі- лонених Румунів і Москалів, а погромщики приступили до ший стан тревае в воєнній пе
ського господарства є найлїп- яту земельних справ). Краєва, в др>те тільки вбив там сип- різні, яка тре вала від 2. до 5.30 лосї. Де ощаджено доми, там 
шнм, вірним і скорим стосо- провінціональна, місцева пар- ний тиф і нужда, стали меш-ігод. На заеїданю міської у- Поляки нищать фабрики і ко- 
бом пазбутн ся господарчої тійна преса мусить уділяти як канем укр. стрільців. лрави Самосенко отверто зая- пальнї. Се заставило російські
руїни і убожества. “Селянине, найбільше уваги питаним сілі- Лист одного з нещасних вив, що він так й дальше буде робітничі союзи звернути ся 
каїн ти не хочеш бути бідня , ського господарства і Його у- бранців ось так змальовує сі. поступати, так як всї Жиди д0 робітничих союзів цілого 
ком, іди до артелі чи комуни", суспільиеня. Сі питаня треба страшні умовинн жнтя в ту- большевики.
— ось боєвий клич в агітації ставити завжди по всіх зїздах польському таборі

землеуладженє
переводячи посте псино селян
ську думку від аналізи декре
тів відносно дїйсности довко
ла него до нових форм хазяй
ства, можна осягнути успіх 
в агітації. Се правило мусить 
лягти в основу всієї партійної 
агітації на селі з огляду на 
відсталість 
гляду селянських мас.

5) Партійна праця в рільни
цтві мусить йти в двох напря
мах: з одного боку шляхом 
критики істнуючого єдино-о
сібного селянського господар
ства з його трохпілем, через- 
полосицею, далеко 
земелєм і т. п., а з другого — 
шляхом пропаганди раціо
нального, доцїльио-правильно-

лі” дня 11. червня с. р., які 
після дискусій одноголосно 
принято.)

і обмежене світо-

НОВІ ТАБОРИ.

ГУЛЯЛИ, ГУЛЯЛИ-.
жертв.

і довго-
ших полонених".)

(Дїєть ся хоч не в нашому, 
зате недалекому краю. Подія 

хоч похожа на
Сам.

“Становише російських про не виДУмана, 
віднкків до бритійської про- “Сорочинський ярмарок" Го- 
позиції відносно перемиря з 
Польщею таке, як алїянтське

(“Вмрсд".)

В

Вже вийшла з друку дуже інтересна брошурка п. з.:

х лїнїю, ісвою

г П. О.

ш

РАДЯНСЬКА УКРАЇНА
На яких основах І як вона 

будуеть ся?

■і*

ЦІНА 10 Ц

і V мишамаш - * ш

Накладом
“УКР. РОБІТНИЧИХ ВІСТИРІ" 

Вінніпег, Ман.
1920.

І світа, щоби вони бойкотували 
З приводу погромів в Жи- Польщу, такіяк армії спричи- 

міродатаі | то мирі і Бердичеві Директорія нюють безробітє, котре будеза усуспільнене. і нарадах, а котрих принимають “Поінформуйте
8) Радянська власть підтри- участь селяни, а також на сте- крути — пише — що наше По- опублікувала офіціальне т>-|тревати роками, 

мус всі форми усуспільневя ціядьних безпартійних селян- дожене страшне: Найбільших відомленє, в котрім зложила 
праці в сільськім господарстві, ських конференціях. Необхід- злочинців не можна трактува- вину за погроми на Німців і і 

'збудовані на трудовій основі но відновити там, де се забу- ти інакше як нас. Живемо у;на тих Жидів, котрі не хочуть} Джан Рід, американський 
і не поділяючи цілий ви- то, виїзд з міст на село в свя вогких, підземних льохах, гір борота ся з жидівськими боль комуніст, освободжений з 
зиску, і заохочує селян до всіх та робітників для агітації се шил чим найвідразлнвійші шевиками тюрми в Фінляндії, находить

форм. Сю обставину на- ред селін. Необхідно при всіх пивниці. Крім сього сильно Антисемітський настрій чде- ся тепер в Москві і працює 
лежить необхідно підкреслю- сільських партійних групах ор доскудюе нам голод. Гроші|нів Директорії проявив ся ви-j для Ш. Інтернаціоналу, 
вага в агітації за колективне гавізувати бібліотеки з при- нам повідбирали, полишаючи разнійше тоді, як делегація з] Генерал Буденний, конай- ‘

Н|шгіЦшм||ан|| ' ' ' -

Джан Рід в Москві.
Брошурка ся має 30 сторін друку. Посилайте замовлена 

иа адресу:

UKEAIEIA* LABOR EBWS 
Cor. Prttebard à McGregor SU.

V WIBYIPEG, НАМ.
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ТОГО, ШО МІЖ-': тралі в Парижі « стільки сск- фонд $25.75.

цій, скільки належить до неї На пресовий фонд зложили
країв. В організації е вже зго- слідуючі товариші:
лошені найкращі уми Европи. Я Інкод ............
На завізваие “Clarté-’ відлові - Н. Яровий ....

М. Гачковський 
L Му коне.та ..
М. Харик .....
L Мороз ..........
П. Сїчхар ........
Т. Слоньовський 
П. Матїйчук ...
L Гонтовмюк ..
І. Козьол ..
B. Ярмій ... І
C. Повшук ....................... 1.00
П. Білий ................
O. Хомишин ........
Ф. Голубіцький ..
С. Гайовський ...
Г. Гербовий ........
І. Равлюк ..............
С. Плаксій ......
P. Галах .".........

'К. Середа ..........
Ф. Подялюк ........

Всім жертводавцям щира 
подяка.

телеграм до Mo- ,аамо звиш 100 осіб, в тому 
кілька жінок. В часі ревізії 

ся склади вибу
хових матеріалів, амуніції і о- 
ружж, бомб, важні документи

. — О- печена", — кінчить своє вись- ОДЕСА, 25 червня. — В О- і большевицьку літературу. .ти вже Німеччина, Австрія, А-
десі відбула ся конференнія з -------- -— нерика, Голяндія, Бельгія, іта-

телеграмл л Москви'ЛОНО- ----------- представників Кооперації і де- «і, «„«том по гаків. лі"’ Польша- Чехіі1. Люксея-
сить. ШО народний суд в боль- nnf....... ......  . леганй Губерияльїшх Префс- бург і Болгарія. Перший між-
шевнцькій столиці судив і - амльоша- сійш“ Союзів. Принято резо- “Слово Польске” доно- народний конгрес має відбути
признав винними попа Дози- люцію комуністів, яка зазна- сить, що а околиці Володя ми- ся сего року а Берні, в Швай-

$S£Î з Донського монастиря t іттмт ПрШ ІГ чує, що розвій' Продукуючих ра Волинська, в луцькому по- царіі.
і настоіггєдьку монастиря Се- ЛОНДОН, 22. липни. — Со- організацій, а також і коонс- віті, в сестратииськнх лісах, в 
р афішу їх оскаржено було о ціялістнчиа газета “Аварті" рацій, повинен прямувати до
мояархістичиу агітацію ак та- доносить, що італійське пра- утворене єдиної споживчої

се, що діставали гроші вмтельство надало дипльоиа- спілки. Робітнича кооперація
кости тич ні привілеї представникові повинна взяти

МНИМИХ святах в лічиичих ці- совітської Росії в Італії, Водо- ки обслугуване робітництва, і нападають на двори.
але також і кероване алара- 

Лоидонський “Тайме” доно- том постачаня всего необхід- 
лять років примусових робіт сить, що перський посол в його для всего васеленя. Заво- 
без арешту, а і$астоятельку, з Константинополі, Мусафет Ma- лодїие кооперативним апара-
огляду на П старший вік, ли- мелик, зістав назначений по- том українського села і міста, лиси в Італії тревають завору-

де жнте села знаходить ся в шеня і демонстрації проти ви
ру ках кулацького елементу, силки військ до Альбанп. В 
повинно стати могучою збро- ріжних місцевостях зачав ся 

обеднаня мійського генеральний страйк. У Фосї 
пролетаріяту і найбіднїйшого висаджено зелїзничий міст. В 

БЕРЛІН, 23. липня. — О- селянства. Тимчасове правлїне Темі в часі вуличного бою у- 
держаиі тут з Праги телегра- складаеть ся з комуністів.

ПАРИЖ, 25. липня — В о- ми доносять, що банди поль- - v 
держаних тут найновійших до ських дезертирів переходять 
стовірних звідомлеяях сказа- через границю до Чехословзч-
но, що російська совітська ар- чини. Ввиду того збільшено РЕВАЛЬ, 23. червня. — На- таріят починав революцію, як 
иія числить 3,000,000 людий. пограничні залоги чехослова- мір Французів заарештувати шо італійські війська висядуть 
Вона е вповні еквіпоааиа, до- цького війська і вони розору- золото совітського прави- в Альбанїі.
бре кормлена і знадоблена у- жують та інтернують тих тельства за борги царського --------
сім потрібним та підлягає польських дезертирів.
взірцевій каряости. Проти сеї В Берліні одержано також здійснити, бо шведські банки- ТГ ' і і—
велитеиськоі армії Польща по не стверджені вісти, що запа- рі заасекурували се золото у Газета “.Іє Популер дойо- g 

600,000 людий. лено нафтові копальні в Дро- Англійців і таким чином охо- сить' що ^4° Француських .че
ком айлантом гобичі в Галичині, вісїмнай- ронили його від ріжних не- лїзничників, котрі були відда- 

совітської армії е генерал Ми цять миль на південний схід сподіванок. лені З роботи через те, що бра
хайло Пугачевський, який від Самбора, та що наслідком Після слів француських ча- ли участь в страйку, подали а- 
с.тавить ся в Росії як “Черво- переполоху серед польських чописий, колчаківський міні- плікації на пашпорти до Роси,
ний Наполеон", а якого вій урядовців ніхто не пробує та- стер Михайлів продав одній де вони *отять віддати свою

здібність до розпорядженя
совітського правительства, з

ПІНІ ІІОТІ І
ПОШУКУЮ

Кліка Косиачука І 4
буржуазія і. Яомагала сван.t ■ народна 

Польщі.
“Лобілл російської соціалі

стичної революції тепер забев

своїх 
Мафіє* Ковачука, з

$5.00 віт Орст. Буковеє*. Хто> країн..
200■ перебувають або вона*е

ЛОНДОН. 25. самі, прошу зголоситись ва адресу:2.00
Aleck Anchovies
Ukrainian Printing 

426 East 9 th St.
Hew York, H Y.

тут сьогодня бездрот мо Наше*. 2.00
1.00
1.00 (49)1.00
1.00 ПОШУКУЮ
1.00 В дуже важнії справі свого ріжво-

го брат* Мартина Юзефовіча. з сеаа1.00
Бініпвнвн, повіт Задїщпкн. Галиїм-дубенському і в саненському 

повітах появили ся банди, в 
числі по кількадесять людий, 

себе не ті*ь- !які грасують по цілій околиці

........ 1.00Що дала Америка Польщі. ....... ■Ж ах рівно* Станіслава Крафта, з 
Західник. Брат перебував в Вінні
пегу в* Gallagher Ave. Хто б* 
про них знав або 
зголоевть сп на слідуючу адресу:

Joseph Jnselowics 
Box No. 91 

Welland, Ont

1.00
Нюйорські газети доносять, 

що американське правитель
ко дало Польщі 4,000 тяга- 
рових вагонів, 3,500,000 фун-* 
тів мяса, 5,000,000 фунтів мар
гарини. Америка продала 
Польщі свій склад амуніції в 
Парижі включаючи 1.500 авто- 
грузовиків за суму 53,000,000 
доларів. Всього Америка про
дала воєнних іМтеріялів Поль 
ЩІ за суму 1,700,000,000 дола
рів. Польща за се все запла
тила Америці лише 400,000,000 
доларів, паперовими грішми, 
котрі не мають жадної варто
сте Нюйорський тижневннк
“Нейшен” каже, що се не про- Тов. Семен Гнатів згубив в не- 
дажа, а просто подарунок. ділю, 1. серпня на пікніку в 

------------ Лїстер Парку $110. (одна де
сятка і дві по пятьдесять).

Він бідний чоловік і дуже 
просить того, що найшов сї 
гроші, щоби звернув їх, а за 

газеті “Економическая се дістане товариську подяку 
Жизнь" є поміщений звіт про і нагороду.

вож о
1.00обманом, продаючи сані, хай
1.00
.50позови

Дозифтея висуджено .50на Заворушена в Італії.

Як доносять німецькі часо-
(49)

.50

.50 ПОШУКУЮ
своїх покупців. Літа Ковионт (Ні
мець), Г. Кіиащука, Стаха Шеачука 
і Васала Кахучакж. Хто бя про них 
знав, прошу подати нені до підв
ид де вони знаходять ся 1 при пкім 
зашлю.
пінці! Саскачеван, десь коло Слеш-

.50
на інтерноване в одній слом до совітської Росії, 

інституції публічної добро
дійносте

.50

.50

.25Нафтові копальні в Дрогобичі ею для Bonn перебувають п про-

Сонітська армія числить 
3,000,000 людий. І. Мукомела. туну.

бито 4 особи а кілька ране
но. Центральна управа партії 

:і професіональний союз вида
ли прокламацію, щоби проле-

..... John Wasylyk
Nàrcxlna Torhowlin

(49) Box 181, Oudworth, Bask.Згубив гроші!
Російське золото.

ПОШУКУЮ
товаришів П. Шашку, Г. Зусмана, L 
Гулку і С. Сороку. Згадані товариші 
перебували п 1915 і 1916 р. в Ве- 
ланд, Онт. Хто би про них знав або 
вони самі, прошу писати сейчас на 
адресу:

Два нідіони десятин оброб- 
ляеть ся на комуністич

них основах.
правительства не вдало ся Хотять виїхати з Франції.

N. Charyk
Box 8

Midlandvale, Alt*.(49),ставила около 
Начальним Зголоситись просимо до 

Укр. Робітничого Дому.
те, на яких основ,ах ведеть ся 
в Росії сільське господарство. 
Звіт відносить ся до 31 губер
ній. В тих губерніях є поверх 
24 мілїонів десятин (десятина 
два морги без чверти) землі 
пригожої для управи. З сего 
числа поверх 2 мілїони деся
тин або 9 процент пригожої 
землі обробляєть ся на кому
ністичних основах.

ПОШУКУЮ
свого брата Н. Колодрубського, ко
трий 6 літ назад перебував а Саска- 
чеванї. Хто би про мето знав або 
він сам, прошу зголоситись на по-

ПОШУКУЄТЬ ся
дерігента музики для Музич
ного Товариства в Салт Сте. 
Мері, Онт. По близші інфор
мації щодо платні прошу зго
лошуватись листовно до:

I wan Lychyj 
Box 801

Sault S te Marie, Ont.

француській приватній фірмі 
золота на 55 мілїонів франків, ,
а Семенів захопив 4 вагони, наміром помочи при відбудові

системи.

ськові знатоки називають ве- сити пожару. низшу адресу:
John Kolodrubaki 

(50) Palliser, В. 0.
диким мілітарним генієм, йо
му лишень двайцять сім років;,, , __
походить зі старого росій- Совітська^ Росія стоїть за ми- рен Розанов вивіз до Японії російської зелізничої 

«^ського роду а свої • мілітарні !>ом 3* «сіма народами. золота на десятки мілїонів.
ддібности виявив ще за цар- БЕРЛІН, 20. липня. — Пред- Частина золота перепала до Арештована комуністів в Бей
ського режіму і дістав був ставник державного централь- кишень Савінкова, Бурцева, та дзїнї.
рангу генерала в часі великої ного відділу в справах горо- инших “спасителїв Росії”. і
r г 1 На розпорядженє старостважанських і воєнно-полонених ------------ _ г . . ' .- ж .. . в Бендзіні . арештовано кіль-

устав ільгер при \в до Армія партизанів на Сибірі, кох комуністів і відставлено їх
Американський офіцмр про скви- Вш мав довгу нараду 3 до табору в Пикуличах. Аре-

комісарем. заграничних справ ВЕРХНО-УДИНСЬК, 28. чер- ‘' К1 шо вони
БЕРЛІН 22 типня Сюди “Г” ^ а" ^ з^ізу-^и Г^.Тй-
БЕРЛІН, 22. липня - Сюди 3 сеї нагоди, щоби категорич- , на Амурі партизани обєднані1 • військового

прибув один американський „о заперечити всі поголоски в армію. На боротьбу з контр- " р
офіцнр З полудневої Росії, KO- про ворожі наміри Росії у ВІД- революцією підняло ся пого- п ор^‘ __________
трий каже, шо офензива Врай- ношеню до Німеччини. Війну лівно все населене. Народно-
гля є собі звичайна а ванту ра 3 Польщею Росія уважає вій- революційна армія рахує ко- Відплата шляхоцькому лаке- 
піддержувана через Англію, Ною чисто оборонною, котра ло 40.000 людий. Ся армія 

торговельних не може мати ніякого впливу бєтіГся з бандами Коппеля, 
на прінціпи російської загра- Семенова і барона Інгештерна,

Той офіцир оповідає, що нич'ної політики. Російська за- які вже не уявляють з себе 
Денїкін втікаючи до Лондону, гранична політика е за прими- поважної загрози. На Хабарів- одного 3 Учасників польсько- 
вивіз з собою 25 мілїонів руб- ренєм зі всіма народами зем- Скім фронті армія входить в української конференції, яка 
лів в золоті, з чого заплатив ної кулі. Наміри Росії у відио- сутички з Японцями. відбула ся 9. червнів Варша-
Англїї 15 мілїонів за воєнні щеню до Німеччини подикто- чс _ ві. Зміст листа такий:
матеріали, а решту задержав Вані виключно стремлїнем no u ОЖЬК’ Г6 чер "Дня 12 червня У мсне в д0:
Для себе. Зараз Англія до- можности як найскорше всту- Владивостоці вичинено 3,6- М1 був трус. Полїшя шукала 

воєнних матеріалів „ити в близькі економічні зно р™е (_СоЙМ>' ДеПутатів було револьверів та якихсь листів.
сини з німецьким народом. асіданє відкрив най Мене в дома не було, бо був

старший з депутатів, народо- у Варшаві на конференції. Ко- 
вець Лзґовський. Головою

УКРАІНШ БДЯХАРНЯ
(50) Направляємо старі форнеси 

і вставляємо нові. Єсли Ваш 
форнес не гріє в котрійсь' кім
наті, дайте нам знатй. Роби
мо також ринви (пайпи) і дру
гі бляхарські роботи. Нагіфа- 
вдяємо до автомобілів раді- 
ейтори, крила (фендерс) і вер>

Смерть Ковалева.
Відомий український пись

менник, автор бориславських 
нарисів і оповідань для моло- 
дїжи, Стефан Ковалів, помер 
26. червня с. р. в Бориславі.

війни. МАЮ НА ПРОДАЖ
в Стонвол (20 миль від Вінні
пегу) два акри (18 льотів) 
доброї землі на огородину. 
На землі е хата (дві кімнати і 
кухня), стайня (на 4 коні), 
курник, малий шек і керни ця; 
все в добрім стані. Фене скла- 
даєть ся з трох дротів, а дов
кола подвіря філ-фенс. Пі в ми
лі до стріткари; пів милі до 
школи а миля до C-P.R. стації. 
Земля вироблена. До хати мож 
на ввести електричне освітле
не. Продам все за $1.600, бо 
хочу їхати до старого краю. 
Інтересевані зволять зголоси- 
ти ся на адресу:

Andrij Hrabec 
Stonewall, Man.

ашштуру В pa nr ля.

хи.
ЦІКАВА ДЕБАТА.

В пягницю, 6. серпня відбу
де ся в будинку "Індустрія.! 
Бюро” публична дебата між 
Одною Великою Юнїєю а ста
рою інтернаціональною юнї-

Памятайте адресу:
184 JAMBS ST , , Тел. А 9797.

Г. Граждам.
еви.

котра шукає 
концесій на Кримі. Редакція холмського “На

шого Житя” дістала лист від БРИТВИЄЮ.

Початок о 8. год. вечером. “King Cutter” німецького ви
робу з Солїнген тільки по 
$5.50 і “Е d е 1 w е і в «” • по 
$6.50. Хто хоче купити, то
му даємо кожду бритву на 
трийцятБ днів для проби 
без жадного кошту. Коли бу
дете не вдоволені, звертаємо 
гроші. Продаємо рівнож па
ски до заправлюваня бритов і 
инші берберські прибори. За 
все гарантуємо.

Замовлена принимаємо та
кож з провінції.

J. SHASTAL 
142 Higgins Ave., 

Winnipeg, Man.

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
УКР. РОБ. ВІСТИЙ. (50)

старчае
Вранглеві. ПОШУКУЮ

$25.75 товариша Максима Гошка 
котрий має перебувати в Га- 

6.00 мілтонї і працює в дротОВнї. 
5.00 Маю для него лист з старого 
3.00 краю від його родичів. Хто би 
1.00 знав*4про него або він сам, про 

шу зголосити ся на адресу: 
Martyn Lutyj 

737 Manitoba Ave. 
Winnipeg, Man.

Товариші з Порт Артур,Бритійські спекулянти все
■tlrrf г?Т,ян«тиДПІ««,П °»п !» Німеччина хоче дат* Росії ме- Зібраня намічено Грозїна, був. зайшов до команди та грома-

ликаменти. члена Омського Воєнного Ко- дИ Білополє узнати в чім діло,
мітету, товаришам^ — цензо- ска3ано мені, що дістали на- 
вика і комуніста. В виборах каз від Висшої влади, який 
80населеня голосувало за мусїли виконати. До якого ча- 
соціялїстів і за звязок з совіт-

Онт.повернув з Варшави іли я
В. Ні Колісник, Вінніпег 10.00 
М. Міхалюк. 1р. Фоле 
М. Лютий, Вінніпег 
Т. Гордїйчук, Ванкувер 
Д. Мельник, Фт. Вілим

ви на Кримі і Україні. Послід- {
ними часами Врангель дістав БЕРЛІН, 20. липня.

1 ’з Англії великі фонди, збирає мецьке правительство предло- 
війська і “атакує большевиків, жило союзникам післати до 
а тимчасом ті не звертають на Росії медикаменти, оставші 
него великої уваги, я^е даль- армії після війни. Після миро-1 
ше атакують Польщу. Л вого договору, сї медикамен- j „

Всі вісти про мнимі побіли ти мали бути передані союз- Поляки знищили Бобруйськ.
Враигля над большевикамн никам. 
неправдиві. Неприняте Врай 
глем пропозиції адїянтів за-,
становити воєнні операції про Перестерігає німецьких робіт- носить. Поляки перед опу-

никір перед виїздом щенєм міста Бобруйська, цїл- Переговори між нредставни- 
до Росії. ковито його знищили. ками шведської торговлї і про

кислу коопера-
- „ іби^хдеожати^сильнї"емігюаиіні Чехосдошшія призначила по- торами Увінчали ся успіхом,

до француських соція- ои здержати сильну еміграцію з /L . - навязанєм товарообмінних вза-
ІЗ Нїмеччи)іи до совітської Ро- °"а до совпськ ' PodL емин в вартости 40 мілїонів

гід сил-о.' оі u с*'- Роте Фвне’, орган ні- ВЛАДИВОСТОК. — Др. Гір- шведських корон.
ПАРИЖ, 22. липня — На- мецькзї комуністичної партії, !Са, голова чехословацької ди- 

■ совітській Роси перестерігає своїх читачів, пльоматичної міси у Владиво-
Ш франиуська соціялїстична де пригадуючи їм, шо еміграція стоці отримав телеграму з
Ж: легація з послом Кашеном на підчас революційних часів Праги, що його назначуєть ся

40.11, вислала до француських рівняеть ся дезертирству з ре- послом від чехословацької ре- Мимо сего, що в Росії вели- 
і «“'«-«стичних газет письмо,еволюційних рядів. публики до совітської Росії, ка недостача паперу, видав-
£ * КОтрІМ roBopiVb ся- шо во": ----------- Таким робом Чехословакія ничий рух не вменшив ся. Мо-

« "^Тгоювати Телеграфічна комунікація ме- е пеРша держава (кр™ Ест°- сковські "Известия" друкують
" * , _ - " ип, Москвою І Ииішогпшш ни), котра рішила навязати ся в 2 міліонах примірників,француськ -1 сошял,стично, МоСМОК) В-ЗА-остоком. ^ ^пльоматичн, зно московська
парти до Ш Інтернаціоналу ВЛАДИВОСТОК. - Уловно- сини з совітською 

В сеому донесеию делєга важений совітського прави- встановити в Москві своє по- ків. Появляють ся теж цілі 
щя заперечує також поголос- тельства на Далекому Сході, 

про те, що її примусили о в ^ вілєискій, находить ся в 
пустити Росію. ч

Француські делегати пишуть

Нї-

су будуть мучити мене і. до
машніх? — С. В. Любарський. 

Якраз заслужена відплата

в ською Росією. З Порт Артур. —
Товаришу Редакторе!
Як товариші робітники з 

инших місцевостий, так і ми з 
місцевости Порт Артур чита
ємо свою дорогу часопись 
“5'кр. Роб. Вісти", в котрій за- ' 
уважали, що вона знаходить 
ся тепер в критичнім фінансо
вім положеню. Товариші по
становили негайно поспішити 
з помочию для своєї дорогої 
робітничої часописи, щоби 
вона дальше продовжувала 
свою роботу в користь пра
цюючих мас.

Засилаю Вам $53.75,' т. є. 
пренумирати на “Укр. Роб. 
Вісти” $28.00, а на пресовий

V(50)панському лакеєви.
І

ЛОНДОН 16. липня. —Без- 
дрогна депеша з Москви до-1 Торговельні переговори увін

чали ся успіхом. ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ
ту большевиків, належить вва
жати як звичайний блоф. молотКвІїен

лісгів. САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

Передплата — $2.00 нарік, 10 цнт. поодиноке число.юдяча ся
Видавничий рух в совітській 

Росії. Г“MOLOT”
«14 В. 9th STB. HBW YORK, Ж. Y. y

і петроградська 
Росією і “Правда" в 100,000 примірни- Ч ИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"маси брошур і книжок. Під 
редакцією Горкого виходить 
“Бібліотека всемірной літе
ратури”, в якій поміщаеть ся 
переклади кращих творів сві- 

з дня 7. товоі літератури .

сольство.

постійних телеграфічних зно
синах з Москвою за посеред- 

що вони привезуть но- ництвом лінії Москва-Іркуцьк- 
предложевє совітського Кяхта-Пекін-Владквосток. Те- 

авительства. і що се пред- леграми сею обхідною доро- 
женс буде піддержане фран- гою доходять туда і назад

протягом близько десять днів. 
За п

В Камяиці викрили комуніс
тичну організацію.

“Rxecxpoepolita” 
липня доносить, що в Камяиці
-викрите, большевицьку орта- ^гмізаі^і|і удомне11 
нізацію, до якої належали ро-: ^ : •
сійські, жидівські і українські *°го **
комуністи. Ся організація при В Европі зорганізовано між- 
готовляла переворот на 26. народну організацію думки 
червня. Одначе власти викри- •Clarté", котра має на цїли 
ли організацію перед тим і в “повалити старий світ а збу- 
ночі з 24. на 25. червня пере- дуваги новий”. Перші збори 
ведено в Камяиці і околиці відбули ся 4. вересня 1^19 ро- 

Арешто-|ку в Парижі В головні^ аену

ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся часопись має своїх кореспондентів в Европі як також в ріжних центрах україн

ської еміграції в Америці

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
соціалістами, 
в окремім донесеию

$М0На рік ...................................
На пів року ...........................
На три місяці ..........

Передплату шліть» або но

Ukralnski Shchodenni Visty

м Вілєн-юсередниртво
що делегати ского цілий час' передають ся

---- з Москви до Токіо депеші ко-
ів И респондента газети “Майнічі",

$4.50- г$2.50 ■
азі! і капі число пишіть адресу:

В е повни- К. Фуое В окремих випадках
! совітського 
дає поміч при- *KW YORK, Ж. "Y.502 EAST 11-th STR.
ям при носила- -асові

і-3sg6b«fr

«


